UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-CCHC&VTLT

V/v đề nghị phân công đánh giá hiệu

quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của

sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

      - Ủy ban nhân dân tỉnh;

      - Chủ tịch Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi

ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học trên

địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 2193/UBND-VX1 ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đề nghị đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng

kiến, đề tài nghiên cứu khoa học; ngày 23/4/2023, Sở Khoa học và Công nghệ tổ

chức họp, bàn giao hồ sơ sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học năm 2024 (đợt 1).

Theo đó, Sở Nội vụ được bàn giao 03 hồ sơ, đề tài để triển khai đánh giá hiệu quả

sáng kiến theo quy định, về nội dung này Sở Nội vụ báo cáo bất cập như sau:

1. Về các đề tài, sáng kiến được giao đánh giá:

 Trong 03 hồ sơ, đề tài Sở Nội vụ được Sở Khoa học và Công nghệ bàn giao

có 01 hồ sơ, đề tài không thuộc ngành, lĩnh vực nội vụ tham mưu đánh giá là “Mô

hình Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính hiện đại các

cấp trên địa bàn thị xã Kỳ Anh ”.

2. Căn cứ pháp lý:

- Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ quy

định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành

chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một

số điều Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; Nghị định 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017

của Chính phủ quy định sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định liên quan

đến kiểm soát thủ tục hành chính. Theo đó, việc hướng dẫn chuyên môn nghiệp

vụ, công tác triển khai, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá hiệu quả lĩnh vực cải cách thủ

tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đã được giao Văn

phòng UBND tỉnh là cơ quan đầu mối chủ trì.

- Căn cứ khoản 1 Điều 1 Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày

18/5/2023 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 26/3/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh đã quy định vị trí chức năng của Văn phòng UBND

tỉnh: “Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban

nhân dân tỉnh về: Chương trình, kế hoạch công tác của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh; kiểm soát thủ tục hành chính; tổ chức triển khai thực

2

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền của địa phương; tổ chức, quản lý và công bố các thông tin

chính thức về hoạt động của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh….”

- Căn cứ khoản 1 Điều 22 Quyết định số 36/2023/QĐ-UBND ngày

08/9/2023 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận

Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh quy định trách nhiệm Văn phòng

UBND tỉnh: “Chủ trì, triển khai và phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện Quy chế này tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời tổng hợp

báo cáo, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện”.

- Tại Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh

về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thì Sở Nội vụ không

phải là cơ quan chủ trì trong việc thực hiện theo dõi lĩnh vực cải cách thủ tục hành

chính và thực hiện cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông”.

3. Kiến nghị, đề xuất

Từ các căn cứ pháp lý nêu trên, đối chiếu  các quy định liên quan tại Quyết

định số 790/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh về thành lập Hội đồng

đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu

khoa học trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày

06/4/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh

giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa

học trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, việc đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng

đối với 01 đề tài, sáng kiến nêu trên không thuộc chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực

do Sở Nội vụ phụ trách. Vì vậy, để đảm bảo công tác thẩm định, đánh giá đảm

bảo khách quan, chính xác, sát hợp, phù hợp chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản

lý nhà nước theo các quy định pháp luật hiện hành, Sở Nội vụ kính đề nghị UBND

tỉnh, Chủ tịch Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng

kiến, đề tài nghiên cứu khoa học trên địa bàn tỉnh xem xét giao Sở Khoa học và

Công nghệ chuyển 01 đề tài, sáng kiến nêu trên về Văn phòng UBND tỉnh chủ

trì đánh giá.

Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Cẩm

		cuhuycam.snv@hatinh.gov.vn
	2024-04-26T07:59:08+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-04-26T08:03:45+0700

		2024-04-26T08:04:05+0700

		2024-04-26T08:04:21+0700